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Abstract:

Oncologic diseases are serious health troubles both for the ill and their families

and people around them. In all cases and categories, leukaemia of all kinds is put, due to

its manifestations, treatment and extent, among specifics. Highly specialised

departments that deal with diagnosing and treatment of leukaemia are not numerous,

and their staffs, ranging from physicians and nurses to laboratory technicians and other

medical staffs, are top experts.

Clients with diagnosed leukaemia have to count with a difficult time dealing

with this illness, and a large number of problems and worries. Correctly chosen

education and truthful information help clients to alleviate stress.

The theoretical part of my bachelor thesis is focused on the description and

characteristics of leukaemia, its diagnostics and treatment. Further, the theoretical part

is focused on nursing care of clients suffering from leukaemia and meeting their bio-

psycho-social needs. Last but not least, it deals with communication and the education

process concerning leukaemia.

The practical part of my bachelor thesis aims to find out the manner in which

education is provided, the fields of the education conducted and how much clients

suffering from leukaemia are contented with the education provided. To obtain data and

process them, I used a qualitative research survey and the method of the semi-structured

interview. I carried out anonymous interviews with two groups of respondents. The first

group consisted of nurses working in a clinical haematology department, and the other

were clients hospitalised in this department - clients with diagnosed leukaemia.

The information that I obtained may help to improve communication between

medical staff members and their clients, to improve the education of clients suffering

from leukaemia, and, thanks to the correctly conducted education, to make dealing with

the disease easier.
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Úvod

Lidé často žijí v dojemné důvěře,

že když vedou spořádaný život,

tak nemohou onemocnět. Tak

spravedlivá příroda bohužel není.

/ Vladimír Vondráček, český psychiatr, Praha/

Onkologická onemocnění stojí na druhé příčce nejčastějších úmrtí u nás i ve

světě. Kaţdým rokem je diagnostikováno 11 milionů nových případů a 7 milionů lidí

ročně na toto onemocnění umírá. Pokrok v medicíně, genetice a dalších vědních

oborech slibuje naději dalším milionům současných i budoucích pacientů.

Leukémie je v současnosti v mnoha případech vyléčitelná, záleţí samozřejmě na

typu a pokročilosti nemoci. Ačkoli léčba leukémie za poslední roky urazila pořádný kus

cesty, stále stojí v popředí zdravý ţivotní styl a předcházení onemocnění. Zdravý člověk

si mnohdy plně neuvědomuje pravou hodnotu svého zdraví. Teprve kdyţ se osobně

nebo v blízké rodině s onkologickým onemocněním setká, dolehne na něj dopad této

nemoci a na období zdravého plnohodnotného ţivota vzpomíná a často lituje, ţe si

ţivota více neváţil. Uspokojujícím cílem, který naplňují společnými silami pacient,

lékaři, všeobecné sestry, další zdravotnický personál a v neposlední řadě i rodina

pacienta, je stav remise. O něm můţeme hovořit poté, kdy se u nemocného klienta po

dobu dalších pěti let neobjeví ţádné příznaky. Nemocní, kteří se vyléčí, mohou

nastoupit zpět do svého ţivota, mnohdy se vrátit do práce a pokračovat v dalších

aktivitách, které byli donuceni svou nemocí přerušit. Hovoříme-li s těmito lidmi, nedá

se mluvit o pravém pokračování. Většina lidí, kteří prošli cestou, o které se zmiňuji ve

své práci, nazývá dobu po vyléčení, novým ţivotem, druhou šancí a podobně. A o to

více si zdraví povaţují a dokáţí se radovat z maličkostí. Všechny tyto věty mohou na

zdravého člověka působit jako fráze a mentorování. Teprve v okamţiku, kdy sám
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proţívá nemoc, o které hovoříme, dokáţe jejich podstatu pochopit a ocenit. Příkladem je

i má vlastní práce, jejímţ tématem je vliv edukace na klienty s leukémií. V době, kdy

jsem se prací začala zabývat, jsem k leukémii přistupovala jako k závaţné, těţké

nemoci, respektovala váţnost stavu, ale v průběhu tvoření bakalářské práce zasáhla mou

vlastní rodinu. Najednou člověk na vlastní kůţi pocítí strach, bezmoc a dopad tragédie.

Teprve v této chvíli všichni členové rodiny s opravdovou vírou oceňují přístup

lékařů, docení nezastupitelnou péči všeobecných sester, na vlastní kůţi zaţívají

tobogán, který ukazuje náhlé změny zdravotního stavu, děkují za kaţdou informaci,

která moţná povede k zlepšení, oceňují edukační metody a seznamování s moţnostmi,

které je moţné vyuţít při komplikacích léčby. Obecná informovanost a návyky,

dovednosti a zručnosti, získané při edukaci jsou nezastupitelným pomocníkem samotné

léčby. Edukace pomáhá významnou měrou k plnění reţimových opatření, a tím

k zdárnému urychlení léčby. Klienti, kteří mají tendence brát léčebný reţim na lehkou

váhu, často po edukování přistupují k různým opatřením zodpovědněji. Cílem této práce

je zmapování, v jakých oblastech a jakými metodami je edukace praktikována u klientů

s leukémií a zároveň jak edukaci klienti vnímají.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie krve

Krev společně s dalšími tekutinami v těle zajišťuje řadu fyziologických funkcí,

které jsou nezbytné pro správný a zdravý chod organismu. Oběhovým ústrojím je

rozváděná do všech tkání těla a přináší do těla látky získané ze zevního prostředí. Dále

dopravuje odpadové zplodiny z tkání k orgánům, které je poté vylučují z organismu

(plíce, játra, kůţe, ledviny). Krev rozvádí hormony, které regulují činnost organismu a

nepřetrţitým obíháním zajišťuje stálost vnitřního prostředí (obsah vody, minerálních

solí, rovnováhu kyselin, a dalších). Udrţuje rovnoměrnou teplotu ve všech částech těla a

také tvoří významnou sloţku v imunitním systému.

Krev, zjednodušeně řečeno, je červená, vazká, neprůhledná tekutina, u dospělého

člověka dosahuje 5,5 – 6 litrů, coţ představuje 1/12 – 1/13 tělesné hmotnosti. U dětí je

tento podíl vyšší (novorozenec – 1/7, kojenec – 1/10). Krevní plazma je čirá, naţloutlá

tekutina, obsahující 90% vody. Ostatní sloţky tvoří bílkoviny, glukóza, tuky, kyselina

mléčná, aj. Bílkoviny krevní plazmy jsou tvořené v játrech a kostní dřeni. Dělíme je na

albuminy, globuliny a fibrinogen. Jejich význam spočívá v udrţování stálého mnoţství

vody a tím i krve v těle. Pokles by mohl vést ke zvýšení průtoku vody z cév do tkání.

Tento stav můţe vyvolávat například otoky (choroby ledvin, apod.) a dále jsou

bílkoviny potřebné k vyţivování tkání – bilirubin, léčiva, hormony. Globuliny zajišťují

obranyschopnost těla proti nákazám a fibrinogen má svůj význam při sráţlivosti krve.

Červené krvinky – erytrocyty – jsou bezjaderné buňky. Jejich mnoţství je 25

biliónů, tzn. 4,5 – 5 milionů/mm
3
. Obsahují hemoglobin – bílkovinu, která váţe kyslík

a tím zajišťuje rozvod kyslíku do všech tělních tkání. Neustálou cirkulací, která

zajišťuje přijímání a uvolňování kyslíku, se mění barva krve. Tepenná krev proudí ve

velkém oběhu a je jasně červená. Ţilní krev je tmavočervená. Červené krvinky jsou

tvořeny v červené kostní dřeni. V krevním oběhu zůstávají přibliţně 4 měsíce, poté

zanikají. Hemoglobin se mění na bilirubin (ţluté barvivo), který je buňkami v játrech

vylučován do ţluče, ţelezo je vázáno na bílkoviny plazmy a je vyuţíváno k vytváření

nových krvinek. Část ţeleza je však vylučována ledvinami, tudíţ je nezbytné ho
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doplňovat potravou. Odpadním produktem dějů oxidace v tkáních je kysličník uhličitý,

který se vrací z tkání zpět do plic.

Bílé krvinky – leukocyty mají jádro a tvoří 3 skupiny. Granulocyty (70%),

lymfocyty (25%) a monocyty (5%). U dospělého člověka dosahují 6- 10 tisíc/mm
3
, u

dítěte ve školním věku více. Význam leukocytů spočívá v obraně organismu proti

nákazám. Zejména granulocytů, které obklopí svou cytoplazmou cizí těleso a mikroby a

pohltí je. Tento proces nazýváme fagocytóza – v cévním řečišti i mimo ně. Granulocyty

samy odumírají a společně s odumřelou tkání jsou odváděny v podobě hnisu.


[…]


chemoterapii věnuje a problematiku, která můţe nastat, popisuje. 1 klient by rád získal

více z oblasti, jak trávit volný čas.
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 Přínosem bakalářské práce je potvrzení, jak je edukační proces pro klienta

prospěšný, důleţitý a nezbytný ve zdárném průběhu léčby. Potvrdili jsme si, ţe klient,

který je pravdivě informovaný a správně edukovaný ohledně svého zdravotního stavu a

komplikacích, které mohou nastat, se za pomoci jiných, zdravotníků či rodiny, můţe

snáze vyrovnat s tím, co ho postihlo. Lépe čelí překáţkám, psychika je klidnější,

vyrovnanější a to můţe vést ke zvýšení naděje na vyléčení. Křivohlavý (9) uvádí, ţe

pacient musí ve všech stádiích nemoci od chvíle sdělení diagnózy bojovat se svým

strachem. Správně volená edukace mu v tomto strachu můţe být výrazným

pomocníkem k jeho překonání.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na edukaci u klientů s leukémií. Byly stanoveny

3 cíle. Cílem 1 bylo Zjistit jakým způsobem všeobecné sestry edukují klienty s leukemií.

Cílem 2 bylo Zjistit, v jakých oblastech všeobecné sestry edukují klienty s leukémií.

Cílem 3 bylo Zjistit spokojenost s ekukací u klientů s leukémií.

V první pasáţi bakalářské práce jsme se zabývali teoretickou částí, která byla

zpracována pomocí a studiem odborné literatury. Po zpracování teoretické části

následovala část praktická, výzkumná, tedy sestavení a uskutečnění rozhovoru se

všeobecnými sestrami pracujícími na oddělení klinické hematologie a rozhovory s

klienty hospitalizovanými na výše zmíněném oddělení.

Leukemické onemocnění je velmi závaţnou diagnózou jak pro nemocného, tak

pro jeho okolí, proto bude, dle názoru autora, výzkumné šetření týkající se edukace

přínosem, jak pro zdravotníky, tak pro klienta samotného i jeho rodinu.

Pro získání a zpracování dat bylo pouţito kvalitativního šetření, které mělo

pomoci k dosaţení předem stanovených cílů. Na podkladě určených cílů byly stanoveny

výzkumné otázky.

Cílem 1 bylo Zjistit, jakým způsobem všeobecné sestry edukují klienty leukémií.

Cíl byl splněn. K cíli 1 se vztahovala výzkumná otázka 1: Mají sestry na oddělení

k dispozici edukační materiály týkající se edukace klientů s leukémií? Odpověď na tuto

otázku zní: Ano, všeobecné sestry mají na oddělení k dispozici edukační materiály

týkající se edukace klientů s leukémií. Dotázané sestry uvedly, ţe mají na oddělení

broţury či letáky, které se této edukace týkají a které tvoří doprovodnou roli při

edukaci. Tvrzením dotázaných klientů je dokázáno, ţe sestry edukační materiály

opravdu pouţívají. Dotázané sestry uvádějí, ţe klienty s leukémií edukují průběţně,

tedy po celou dobu hospitalizace a edukují jak pomocí edukačních materiálů, tak ústním

podáním.

Cílem 2 bylo Zjistit, v jakých oblastech všeobecné sestry edukují klienty

s leukémií. Cíl byl splněn. K cíli 2 se vztahuje výzkumná otázka 2: V jaké oblasti sestry

edukují klienty s leukémií nejčastěji? Odpověď na tuto otázku zní: Nejčastěji

prováděnou oblastí edukace u klientů s leukémií je oblast výţivy. I klienti povaţují
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edukaci v oblasti výţivy za nejčastější. Dotázané sestry popisují oblasti, ve kterých

klienty s leukemií edukují. Edukace, dle tvrzení sester, probíhá v oblasti jiţ zmíněné

výţivy, dále v oblasti případných změn vzhledu následkem onemocněním a léčby

leukémie. Sestry dále udávají, ţe provádějí edukaci v oblasti volného času, hygieny,

dále v oblastech podpory imunity, bolesti či aplikaci inzulínu. Dále jsou dle odpovědí

sester zobrazeny okruhy týkající se oblasti sexuální či psychické.

Cílem 3 bylo Zjistit spokojenost s edukací u klientů s leukemií. Cíl byl splněn.

V souvislosti s tímto cílem byla zvolena výzkumná otázka 3: Jaké otázky zajímají

klienty s leukemií v rámci edukace? Klienti přímo uvádějí otázky, na které se ptali

sestry, která je edukovala, či je uváděli při vedení rozhovoru s autorem této práce.

Dotázaní klienti by se rádi více soustředili na oblast podpory imunity, oblasti změny

vzhledu, uvítali by více nauky z oblasti sexuální a také o volnočasových aktivitách,

které vzhledem k onemocnění mohou provádět. Tyto oblasti uvádějí i přesto, ţe

edukace v těchto oblastech probíhá, dle tvrzení dotázaných. Všichni klienti měli prostor

pro otázky, kdyţ jim nebylo něco zřejmé a byli spokojeni s osobním přístupem sestry,

která je edukovala. 6 ze 7 dotázaných klientů povaţovalo edukaci za přínosnou. Všichni

dotázaní klienti uvádějí, ţe pro ně byla edukace srozumitelná. 7 ze 7 dotázaných klientů

bylo z celkového pohledu s edukací v rámci své nemoci spokojeno.

Výsledky, kterých bylo výzkumným šetřením dosaţeno, lze pouţít jako

doplňkové materiály pro sesterské semináře, pro klienty ale i jejich blízké. Z výsledků

šetření je zřejmé, ţe cíle bakalářské práce byly splněny.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Klient

Leukémie

Ošetřovatelský proces

Edukace

Všeobecná sestra
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9. PŘÍLOHY
