<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Adéla Davidová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Radka Šulistová, Mgr., Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> <i>Vliv edukace na klienty s leukémií</i>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika <ol style="list-style-type: none"> a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá – autorka používá jazyk vhodný pro text z oblasti krásné literatury, ne však pro vědeckou práci d) nevyhovující 2. Gramatika <ol style="list-style-type: none"> a) výborná b) dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zpracování bakalářské práce autorky Adély Davidové má několik zásadních problémů, především při práci s odbornou literaturou, kde autorka neprojevila základní znalosti v oblasti práce s odborným textem - přímé citace (nejsou zastoupeny ani v jenom případě), nepřímé citace (zdroje uvedeny vždy na konci kapitoly), což je v rámci zpracování tohoto typu vědecké práce předpokládaná dovednost. V empirické části jako podstatný nedostatek shledávám, že autorka pominula některé metodologické zásady kvalitativního šetření. To je patrné již z příliš úzce zvolené výzkumné otázky, k jejíž odpovědi se nabízí varianta ano-ne (*VOI vztahující se k Cili 1*).

Další hodnocení:

V následujícím posudku se vyhnu popisu obsahu práce a zaměřím se výhradně na problematická místa, která nelze přehlédnout. V části věnované teoretickým východiskům, mimo již výše uvedeného problému s citacemi a prací s odbornou literaturou (je zarážející, že v dnešní době autorka nepoužila ani jeden z internetových zdrojů), jako slabé místo hodnotím neprovázanost textu s tématem a především s cílem práce. To dokazuje například kapitola 1.3.2 *Komunikace s leukémickým klientem*, kde dle názvu kapitoly lze očekávat specifika komunikace s klientem s touto diagnózou, kapitola obsahuje obecné zásady komunikace. Na tomto místě upozorňuji opět na nevhodné užívání citací, neboť autorka, na s. 20 (čtvrtý odstavec zdola), užila termín „...klienti ... a histrionští“, ovšem není známo, z jakého pramene vychází. V oblasti věnované edukaci se autorce jen zčásti podařilo podchytit základní specifika edukace v ošetrovatelství ve vztahu k tématu práce. Nepracuje s pojmem edukační realita, který je v oblasti moderní pedagogiky, o které se autorka zmiňuje, zásadním, a to z důvodů ukotvení edukace v oblasti ošetrovatelství. Obdobné nedostatky, patrné pramenící z nedostatečného nastudování problematiky edukace a především edukačního procesu v ošetrovatelství, jsou patrné v celé této stati a dále se odrážejí i ve zpracování části věnované výzkumnému šetření, kde se autorka zaměřuje především na to, zda jsou předávány klientům informace, ale nikoliv na edukační realitu jako celek, což je pro efektivní edukaci v ošetrovatelství základní podmínkou. Tímto se dostávám k empirické části, kde jako zásadní shledávám, mimo již uvedené metodologické zásady, problém s vedením rozhovoru, přičemž není uvedeno, jakým způsobem autorka rozhovor zaznamenávala a rozhovory jsou koncipovány spíše jako dotazník. V části věnované charakteristice výzkumného souboru není jasné, kde bylo šetření vedeno, pouze víme, že na klinické hematologii. To, že se jedná o Fakultní nemocnici Královské Vinohrady v Praze, se dozvídáme až v kapitole věnované diskuzi. V rámci takto zvoleného výzkumného designu je však vhodnější volba kombinace metod rozhovoru spojená s pozorováním, neboť až v této kombinaci může badatel docílit komplexnosti zkoumaných jevů, což se autorce v práci zaměřené především na edukační proces ne zcela podařilo, protože autorka zjišťovala víceméně pouze témata, o kterých jsou klienti informováni. I přes zjevné problémy lze práci považovat za přínosnou, a to především jako inspiraci pro další výzkumná šetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Vysvětlete pojem edukační realita v oblasti ošetrovatelství.

Jaký je rozdíl mezi ošetrovatelským procesem a edukačním procesem?

V čem se liší plánování a realizace edukačního procesu u klientů s diagnostikovanou leukémií a klientů s diagnostikovanou hemofilí?

Datum: 26.8. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce